SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - SEDE
CEP: 97105-900 – SANTA MARIA - RS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DE RESULTADO
BOLSA DE FORMAÇÃO ESTUDANTIL

ALUNOS CONTEMPLADOS
Nº 079/2019 – 2º SEMESTRE DE 2019 (AGOSTO)

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, conforme Portaria nº 89.685 de 28 de junho de 2018 torna
público a retificação do Edital Nº 078/2019-PRAE de 26 de agosto de 2019, do
resultado dos discentes dos cursos de graduação presencial, no âmbito da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), nos campi de Santa Maria, Frederico
Westphalen, Palmeira das Missões e Cachoeira do Sul, que foram contemplados
pelo Programa de Assistência Estudantil na modalidade Bolsa de Formação
Estudantil da PRAE, em AGOSTO de 2019, em conformidade com o que estabelece
o Edital – PRAE Nº 057/2019, observando o seguinte:

1. No Cabeçalho:

Onde Leu-se:

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

BOLSA DE FORMAÇÃO ESTUDANTIL

ALUNOS CONTEMPLADOS

Nº 057/2019 – 2º SEMESTRE DE 2019 (AGOSTO)

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, conforme Portaria nº 89.685 de 28 de junho de 2018 torna
público o resultado dos discentes dos cursos de graduação presencial, no âmbito da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), nos campi de Santa Maria, Frederico
Westphalen, Palmeira das Missões e Cachoeira do Sul, que foram contemplados
pelo Programa de Assistência Estudantil na modalidade Bolsa de Formação
Estudantil da PRAE, em JULHO de 2019, em conformidade com o que estabelece o
Edital – PRAE Nº 057/2019 e conforme abaixo:

Leia-se:

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO

BOLSA DE FORMAÇÃO ESTUDANTIL

ALUNOS CONTEMPLADOS

Nº 078/2019 – 2º SEMESTRE DE 2019 (AGOSTO)

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, conforme Portaria nº 89.685 de 28 de junho de 2018 torna
público o resultado dos discentes dos cursos de graduação presencial, no âmbito da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), nos campi de Santa Maria, Frederico
Westphalen, Palmeira das Missões e Cachoeira do Sul, que foram contemplados
pelo Programa de Assistência Estudantil na modalidade Bolsa de Formação
Estudantil da PRAE, em AGOSTO de 2019, em conformidade com o que estabelece
o Edital – PRAE Nº 057/2019 e conforme abaixo:

2. No “Art 1° - Dos discentes contemplados”:

Defere-se:

3. Acrescenta-se o Art 4º:

Art 4º - A PRAE informa que restaram apenas 68 Bolsas de Formação Estudantil da
PRAE, conforme Edital Nº 057-2019/PRAE, preferencialmente, para os discentes que
possuem BSE.

4. As demais disposições do Edital Nº 078/2019-PRAE permanecem as mesmas.

Santa Maria – RS, 28 de agosto de 2019.

CLAYTON HILLIG
PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

MATRÍCULA VALOR (R$)

201520959 750